‘

1

DOM nº 1446, ano 44, de 11 de novembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1446-ano-44-de-11-de-novembro-de-2022/

LEIS
Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 939/2022, de 11 de novembro de 2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a abrir Crédito Especial para o Projeto de acordo com o
detalhamento abaixo:

06.060 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2109 Pagamentos de Precatórios com Recursos do
Fundef
Fonte 15440000 – Recursos de Precatórios do FUNDEF
3390.93 Indenizações e
Restituições............................................     2.180.068,33

Total ...........................................................      2.180.068,33

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas
estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de
dotação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro do
exercício anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 11 de novembro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 232/2022.

PROGRESSÃO VERTICAL DE
SERVIDORA MUNICIPAL OCUPANTE
DE CARGO EFETIVO DE AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAUDE POR
COMPROVAÇÃO DA CONCLUSÃO EM
CURSO DE GRADUAÇÃO EM SUA
ÁREA DE ATUAÇÃO. DEFERIMENTO
DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL
Nº. 730/2016(PCCR), REMUNERAÇÃO
EQUIVALENTE AO SEVIDOR COM
GRADUAÇÃO EM CURSO SUPERIOR.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal combinado com a Lei
Municipal nº. 730/2016 (PCCR).

 RESOLVE:

 Art. 1º. Conceder, baseado no parecer jurídico da
lavra da assessoria jurídica municipal, a implantação da
progressão da servidora SIMONE FREIRE DE ASSIS
FONTES, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário
de Saúde, matrícula nº.  702, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde.

  Art. 2º. A progressão será para a classe de GPA -
Nível IV, em face da graduação em curso superior, devendo
receber a sua remuneração equivalente ao servidor de nível
superior, nos termos da Lei Municipal nº. 730/2016(PCCR).

 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 11 de novembro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

‘

2

DOM nº 1446, ano 44, de 11 de novembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1446-ano-44-de-11-de-novembro-de-2022/

LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0524/2022
Processo Nº: 0616/2022
Registro CGM Nº: 22-00624-9

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0524/2022, que
objetiva: Serviço contábil, para a elaboração da prestação de
conta de projetos e convênios ; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a ELIZABETE DE MATOS
PEREIRA DE LIMA - R$ 7.550,00.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0048/2022
Processo Nº: 0630/2022
Registro CGM Nº: 22-00596-0

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0048/2022, que objetiva: ABERTURA DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA AQUISIÇÃO DE 01
(UM VEÍCULO), COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 47 (QUARENTA E SETE)
LITROS, 04 (QUATRO) PORTAS, 05 (CINCO) LUGARES,
PORTA MALAS 200 (DUZENTOS) LITROS,999
(NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE) CILINDRADAS,
FLEX, AR - CONDICIONADO E AIRBAG. PARA ATENDER
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE; HOMOLOGO o correspondente

procedimento licitatório em favor de FIORI VEICOLO S.A -
R$ 66.920,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante
vencedor para a assinatura do termo de contrato.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0525/2022
Processo Nº: 0632/2022
Registro CGM Nº: 22-00625-7

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0525/2022, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ARBITRAGEM PARA CAMPEONATO INESENSE DE
FUTSAL MASCULINO 2022.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a JOSÉ FÁBIO DA SILVA LIMA
- R$ 6.000,00.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0538/2022
Processo Nº: 0635/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: AQUISIÇÃO DE BETONEIRA COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: BETONEIRA DE 400 LITROS, 2CV,
4P, 220V, MONOFÁSICO COM KIT DE SEGURANÇA, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas

‘

3

DOM nº 1446, ano 44, de 11 de novembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1446-ano-44-de-11-de-novembro-de-2022/

alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0539/2022
Processo Nº: 0654/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA, PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE: RECUPERAÇÃO DOS
CURRAIS (COM SUBSTITUIÇÕES DE MADEIRAS
DANIFICADAS) DE MADEIRA, DO MATADOURO
PÚBLICO MUNICIPAL, LOCALIZADO NO BAIRRO
TAPUIO, DESTA CIDADE, UTILIZANDO MATERIAL
PRÓPRIO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0537/2022
Processo Nº: 0664/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Locação

de roupas para banda de Fanfarra, em conformidade com
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0540/2022
Processo Nº: 0672/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de tacógrafo para ônibus de placa MMZ-8521 da frota de
veículos pertecentes a Secretaria Municipal de Educação
e Desporto, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 11 de novembro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA